9, 26. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum. magna spe currere se profitetur certum habens quid sit promissum.

20 Sic pugno, non quasi aerem caedens. hoc est non verbis magis, sed rebus contendo.

9, 27. Sed castigo corpus meum et servituti subicio. castigare corpus est ieiuniis illum agere et illa ei dare, quae ad vitam proficiant, non ad luxum. servituti vero
25 subicitur, dum non suam perficit, sed spiritus voluntatem.

Ne forte aliis praedicans ipse reprobis in-

1 nunc autem *TWG* ita quod *L* ostendere *A* 2 sit *om. A*
quam *K* 6 autem] enim *A* 7 abstinet] se abstinet (*Vulg.*) *NKLG³P*,
contiens est *A* euitanda *A* 8 tradidit *IIETLA* disciplinam *P* 9 nobis
om. K 12 incorruptam (*Vulg.*) *IIEP* 13 multo *A* est donum *A*
non est *V* 15 eadem *A* 16 servabitur *K* 17 sic] si *KP*
18 magne *N* currere *N*, curre *P* se currere *D*, se *om. CWGA¹* quod *P*
20 sic] si *K* caedens] uerberans (*Vulg.*) *LP* 21 magis] tantum *A*
22 castigo] libidum facio *A* 23 ieiuniis est *D¹* illum] illud *EL* illa] illo *P*
25 perfecit *NK* 26 aliis praedicans] cum aliis praedicaerim (*Vulg.*) *A*
26sq. inveniari] efficiari (*Vulg.*) *V*

veniar. ideo se refrenare corpus suum ostendit, ut remuneratione, quam aliis praedicat, etiam ipse dignus habeatur, ne aliis curatis ipse remaneret in vulnere. ratam ergo spem praedicationis suae adfirmat, quando gestis id se prosequi quod docet ostendit, quia qui aliter agit quam praedicat suspectos facit audientes {ut de promissis dubitent}. suo itaque exemplo non magis verbis quam operibus exercendum hortatur.

10, 1. Nolo enim vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes per mare transierunt **2.** et omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari. Iudaeorum exemplo, qui negligentia sua offenderunt, sollicitos nos vult esse. ideoque sub nube dicit illos fuisse, quia omnia quae gesta sunt in figura nostri facta sunt, ut veritatis nostrae illi haberint imaginem. contecti enim nube et ab adversariis suis tuti praestiti, dum a morte liberati sunt, baptizati dicuntur. illis enim, id est Aegyptiis, in mari mortuis, dum hi duce Moyse feliciter transeunt, erepti sunt morte, quod praestat baptismum. non enim {illis} praeterita mala inputata sunt, sed per mare et per nubem purificati praeparati sunt ad accipiendam legem et formam futuri sacramenti nostri.

10, 3. Et omnes eandem escam spiritalem

10 cf. Exod. 13, 21; Num. 9, 21 10sq. cf. Exod. 14, 22 14 I Cor. 10, 6

1sq. remunerationem *II G* 2 et alii *T¹* 3 vulneratam *V* 4 suae praedicationis *II E* gestis] gentibus *II* 5 agit] facit *E* 6 suspectus *N V¹* ut—dubitent *om. II* 7 non uerbis tantum *A* exercendos *G*, exercet (-ent *P*) dum *PA* 9 uos fratres ignorare *E* quia] quod *A* 10 per *om. LP* 11 Moysen *N V¹ A*, -i *K*, -e (*Vulg.*) *ceci*. 12 sunt et *V* 13 esse] est *K* ideo *NK* 14 dixit *D* qui *D* omnia *om. II ET* 14sq. in figura] cura *A* 15 nostra *V* ut] et *VA* 17 tuti] toti *K*, uti *W* 18 mare *VA* dum autem *A¹* hi *om. D* 18sq. duce—feliciter] ducemus effeliciter (feli- *V*) *NV* 19 transeunte *A* morti *KVA* praestabat *D* 20 illis *om. II E*, illic *A*

ederunt. 4. et omnes eundem potum spiritalem
 biberunt; bibebant enim de sequenti spiritali
 petra. petra autem erat Christus. manna et aqua,
 quae fluxit de petra, haec dicit spiritalia, quia non mundi
 5 lege parata sunt, sed dei virtute sine elementorum conmix-
 tione ad tempus creata habentia in se figuram futuri mysterii,
 quod nunc nos sumimus in commemorationem Christi domini.
 ideo et ‚panis angelorum‘ dictus est, quia virtute qua angeli
 subsistunt creatus est hoc significans, quia de caelis venturus
 10 erat, qui spiritaliter pasceret. unde et manna primum domi-
 nico die venit de caelo ad saturitatem populi; sequens autem
 (tamen) petra dicta est, quae intellegitur esse Christus. ubi
 enim defiebat (deficiebat) humanum eis suffragium, aderat
 Christus. ideoque (ideo) sequebatur, ut ubi defecisset, ille
 15 subveniret. nec enim petra aquam dedit, sed Christus.

10, 5. Sed non in pluribus eorum bene sensit
 deus. ideo hoc dixit, quoniam (quia) acceptum beneficium
 non intellexerunt.

Prostrati enim sunt in deserto. dignum est, ut
 20 qui magna consecutus in parvis diffidens est, non solum haec
 non adipiscatur, verum etiam amittat et illa. quoniam ergo
 superius hortatus est ad meliora se etiam id laborare (ela-
 borare), ut ad promissionem dignus occurrat, nunc ut istud

3sq. cf. Exod. 16, 15; 17, 6 7 cf. I Cor. 11, 25; Ps. 77, 25 13sq. cf.
 Exod. 16, 15 19 cf. Num. 26, 65

1 ederunt] manducauerunt (*Vulg.*) IIETPA 2 enim] autem
 (*Vulg.*) V¹EL spiritali sequenti A 3 autem] uero A mannam C
 aquam WG¹P 4 quia non] non enim A 5 lege om., paratas P
 6 habentur C, habent WG 7 sumus II commemoratione NKEDA
 8 qui A¹ 9 qui TWG caelo P 11 autem IIETP 12 intellegitur A
 13 defiebat II 14 ideoque IIETG³ 16 non om. NK 16sq. eorum—
 deus] illorum bene placitum fuit deo A 17 deus om. N quoniam IIETA,
 qui W 18 non omnes A 19 protracti A¹ 20 quia WG conse-
 cutus] -um K, consequitur A, add. est IIETL, add. et A est om. II
 21 adipiscitur G¹, dispiciatur A¹ 22 idem laborare A laborare IIET
 23 dignos A¹, -is K ut] et W¹

exempli terrore constringat ac suadeat, Iudaeos tunc simili modo dicit donum dei et gratiam sortitos sicut et nos. et quia indiligentes et dubitantes de dei promissione fuerunt, prostratos esse in deserto, ut ideo semetipsum adfligere se ostenderet, ne in illorum numero inveniretur. proinde elaborandum, ut sui imitatores existerent.

10, 6. Haec autem in figura nostri facta sunt, ut non simus desiderantes mala, sicut et illi desideraverunt. hic sensus est et ratio (et ratio est), quam supra memoravi.

10, 7. Neque simulacris servientes sicut quidam illorum. nunc hos tangit, qui in idolio recumbentes putabant non esse peccatum.

Sicut scriptum est: sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere, ante idolum utique, ut non se crederent immunes a crimine, qui in idolio epulabantur. nam Moysi in monte posito apud deum simulacro vituli facto post oblationem dedicationis causa sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. haec luxuria est, qua semper oblectati in dei rebus infideles inventi sunt. ideoque instruit, ne in hanc diffidentiam per adsensum luxoriae idolii incidamus.

14sq. Exod. 32, 6

1 ac suadeat *om. V* iudaeus *N* 2 sicut et nos *om. A* 3 qui *T*
indiligentes] indig- *II*, inde negligentes *A* promissione] prouisione *NVEW*
PD fuerunt] futurum *D* 4 prostratus *K* eos esse *ET* ut] et *A*
se *om. NWG¹A* 5 ostendit *A* in *om. EA¹* numerum *A¹* 5sq. et
laborandum *V*, laborandum *ET* 6 existeret *V* 7 figuram *E¹* 8 su-
mus *WG¹* desiderantes mala] concupiscentes malorum (*Vulg.*) *IIET*,
concupiscamus mala *A* 8sq. concupierunt (*Vulg.*) *IIET²A* 9 his *WG*
est et (ut *II*) ratio *IIETPDA*, est *om. CWGL* 11 simulacra *K* simu-
lacraris servientes] idola colamus *A* 12 illorum] ex illis *A* ydolo *V*
14 sicut — p. 111, 17 perierunt *om. V* sicut *om. NKE* 15 idolo *N* 17 Moysi
NKCA, -e *ceit.* 20 quas *NKETA* oblectat *NKETPA* rebus sem-
per *E* fideles *K* 21 destruxit *A* hac *CWG* diffidentia *WG* 22 idoli
WG²PA, -ii *NKTED* incidamus *NKE*

10, 8. Neque fornicemur, sicut quidam illorum fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria milia hominum. hoc illis retributum est, quando cum Madianitis mulieribus se conmacularunt. ira enim dei extitit
 5 contra illos, quae aemulatione Finees sacerdotis habentis zelum dei sopita est, ne plures morentur.

10, 9. Neque temptemus Christum, sicut quidam temptaverunt, et a serpentibus perierunt. detrahentes de deo Christum temptasse dicuntur, quia Christus erat, qui ad Moysen loquebatur. denique ne nos in eadem
 10 causa inveniamur, conmonet, ne diabolo tradamur, cuius serpentes habent figuram.

10, 10. Neque murmuraveritis, sicut quidam ex ipsis murmuraverunt. 1. murmurare est falso ad
 15 vicem de praepositis et rectoribus queri, quantum ad mentem loci pertinet, quia solet murmur fieri et iusta ex causa.

Et perierunt ab exterminatore. hoc est in locum Iudae concesserunt anticipantes illum, quia tradens Christum exterminatus est de numero apostolorum a iudice deo. 2. per
 20 haec exempla ad correctiorem nos vitam provocat, ut monitis eius aut praemium, si oboedientes fuerimus, aut propensioem poenam mereamur inoboedientes. non est enim ambiguum illos peccantes plus subiciendos tormentis, quibus peccantium poenae ad hoc relatae sunt, ne peccarent.

2sq. cf. Num. 25, 9 8 cf. Num. 21, 6 13sq. cf. Num. 14, 2; 11, 1
 17 cf. Num. 14, 36sq. 19 cf. Act. 1, 25

1 fornicemur CA¹ 3 hominum om. A est om. NK 4 mulieribus se conmacularunt] m. secum macularunt WG¹, mulier ebuisse cum macularunt A domini NK 5 habentes NKA¹ 6 morirentur P 7sq. quidam eorum (Vulg.) WGP D 9 de deo] deum A 10 ad] add. christus K
 13sq. neque—murmuraverunt om. C neque] ne A 14 ex ipsis] ex illis A, eorum (Vulg.) NKE L murmurari CWG 15 et] uel A quantum] tantum N 15sq. mentis locum A 18 qui A 20 hac N correctiorem] corrept. T, correptionem WG¹, correctionis A uitae K 21 eius] ei WG 22 enim est TWG, est om. L 23 peccantis K 24 relati P

10, 11. Haec omnia autem in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines saeculorum devenerunt. fines saeculorum nos sumus, quia tunc haec ideo facta noscuntur circa retributionem illorum, ut nobis essent exemplo, qui postremo saeculo futuri eramus in fide Christi. pro utilitate enim nostra gesta sunt, ut si terrore horum in dei timore manserimus, gloriam illis promissam accipiamus; si quo minus, geminabitur nobis poena illorum, quia maior notitia legis plus facit reum.

10, 12. Propterea et qui se putat stare, videat ne cadat. hoc ad eos loquitur, qui praesumentes de scientia, qua licitum est omnia edere, infirmis fratribus scandalo erant, et putantes se aliquid profecisse doctrina pseudoapostolorum deterioraverant, et iudicabant apostolum, cum ipsi essent rei. superbiam ergo amputat, ne per hanc temptentur, sicut Iudaei temptati sunt et perierunt.

10, 13. Temptatio vos non adprehendat nisi humana. 1. ac per hoc detrahentes apostolo dominum temptare videntur, quia et tunc, cum Moysi detraherent et dubitarent de eo, deum temptasse dicuntur. omne enim quod probatum non habetur, temptatur. ideo ut haec temptatio

18 cf. Quaest. 99, 1, p. 190, 1sq. 21 cf. Num. 14, 22 21sq. cf. Quaest. 99, 1, p. 190, 11

1 autem omnia (*Vulg.*) *NKEPA* 2 correctionem *LD*, commonitionem *A* 2sq. nostram correptionem *P* 3 deuerunt *NT* 4 quia tunc] quae tamen *A* haec *om. E* facti *P* 5 haec circa *E* essent] sint *NKET* exemplar *A* 6 saeculi *C* futuri saeculi *TWG*¹ 6sq. utilitatem . . . nostram *N* 7 horum] eorum *ETA* 7sq. manserimus timore *A* 8sq. sic hominus *W* 9 poenam *C*¹ 11 propterea et] et *om. NKETL*, itaque qui (*Vulg.*) *A* putat se *P* 12 cadet *W*¹ praesentes *L* 13 quia *NDA* infirmorum fratrum scandalum *A* scandalum *ET* 14 putant esse aliquid (al. esse *L*) *TLWGP* proficere *L* 15 deteriorauerunt *TA* 16 amputant *WG* ne *om. NK* sicut et *A* 18 adprehendit *NV* 19 apostolum *KPA* deum *V* 20 et *pr. om. VA* Moysi] -e *A* 20sq. detrahent . . . dubitant *A* 22 ideoque *A*

convellatur, admonet cum terrore, ut autem humana illos temptatio (temptatio illos) adprehendat, hortatur. humana enim temptatio est propter spem dei diffidere de homine, quia vana spes in homine, ut in necessitate aut pressura non
 5 desperet de deo humanum auxilium requirendo sicut et Iudaei, qui dubitantes de deo idolorum adminiculum exorabant. hoc est hominum (humanum) auxilium, quia dii paganorum terra sunt et culturam illorum humanus error invenit. propter Christum ergo pati humana temptatio est, per quam profi-
 10 citur apud deum.

Fidelis autem deus, qui non patietur vos temptari super quam potestis; sed faciet cum temptatione etiam proventum, ut possitis tolerare. 2. ideo fidelem dicit deum, qui non patietur vos temptari
 15 super id quod potestis, quia daturum se promisit deus diligentibus se regna caelestia; et det necesse est, quia fidelis est. propterea ergo tribulantibus pro se aderit nec patietur tantum inrogari, quod tolerari non possit, sed faciet, ut aut cito cesset temptatio, aut si prolixa fuerit, det tolerandi
 20 virtutem; alioquin non dabit quod promisit, si vincitur (quia vincetur) qui patitur. homo est enim infirmitati subiectus, et non erit qui accipiat. 3. sed quia fidelis est deus qui promisit, subvenit, ut impleat quod promisit. denique breviatos

1sq. cf. Quaest. 99, 1, p. 190, 8 6 cf. Exod. 32, 1 23sq. cf. Matth. 24, 22

1 convellatur] non uellantur *N* terrore] temptare *V* 1sq. illos temptatio *IIEA* illos non *P* temptatio enim *L* 4 quia—homine *om. A* vana] una *E* homine est *V* necessitas autem *K* 5 desperet *IITWGA* 6 idolam *A* adminicula *LD* 7 hominum *IJET* qui *N* 8 illorum] idolorum *L*, *add.* terra sunt *K* 11 deus est *P* patiatu *C* 12 quam] id quod *LA*, qua *T* faciat *K* 13 positus *T* tolerare] sustinere (*Vulg.*) *PA*, sustinere tolerare *E* 17 propterea ergo *om. A* tribulantibus] *om. II*, -tis *D* adherit *WG¹* 18 inrogare *EA* quod] quantum *T* tollerare *NKWGP* 19 tolerandi det *IJET* 20 alioqui *NK* si *IJET* vincitur *IJETWGPDA* 21 quia *V* enim *om. IETA* infirmitatis subiectos *N* 23 breviatos *C*, -uiatur *A*

dies dicit dominus, ut salventur electi et possint consequi regnum dei. quomodo tamen a deo adiuuatur, si tantum permittitur (permittatur) temptari quantum potest? adiuuatur plane, dum non plus permittitur ei imponi quam scitur ferre posse, ut quarto die pati non permittatur, quod scitur ultra non posse quam triduo tolerare.

10, 14. Quapropter, carissimi, fugite ab idolorum cultura. hortatur etiam nunc, ut abstineant se ab omni societate idolatriae, ut non solum pes, sed et animus inde tollatur, ne per hoc nascatur in deum temptatio. nemo enim adsiduus in idolio nihil sperat de eo. hinc enim sperare dubitare de deo est, sicut {et} Saul relicto deo, qui ei fuerat delicti causa iratus, ad idolatriam se contulit aliquid sperans de ea. cui quidem et in praesenti obfuit et in futurum gehennam ultricem providit.

10, 15. Quasi prudentes vos iudicate quod dico. exempla subicit, ut facilius suadeat, quia cui verba satis non faciunt, solet exemplis suaderi (solent exempla suadere).

10, 16. Calicem benedictionis quem benediximus nonne communicatio sanguinis domini est? panem quem frangimus nonne communicatio cor-

12sq. cf. I Reg. 28, 7sq.

1 dominus *om.* *WGPD* et] ut *LA* possent *WG¹DA¹* 2 quomodo—6 tolerare *om.* *A* 2 deo *om.* *K* adiuuantur *II* 2sq. permittitur *IIETWGP* 3 temptari quantum *om.* *C* quantum] -tur *W*, *add.* non *V* potest—4 quam *om.* *CWG¹PD* potest sustinere *V* adiuuantur *N* 5 quod *C*, qui *cett.* 7 propterea quod (*Vulg.*) *IIETA* carissimi mihi (*Vulg.*) *A* 8 cultura] seruitute *A* ab *om.* *D* 9 ut] et *NKET* sola *A* pes *C*, spes *LWGPDA*, non sperare *IIET* et *om.* *K* 10 inde] in deo *CWGD* 11 speret *LCA* 12 et *om.* *IIET* ei] et *NKA* 13 delicta *N* 14 quidam *WG¹* 15 prouidetur *A¹* 16 quasi—dico] sicut prudentibus dico iudicate nos *A* quod] que *L* 17 suadeat ut *C* 18 exemplis *T* solet exemplis suaderi *IIEA* 19 calix (*Vulg.*) *CWGP* 19sq. benediximus *CP*, -cimus *K*, -cimus (*Vulg.*) *cett.* 20 communicatione *E* est sanguis christi *A* est domini *P* 21 panis *D* quem *om.* *K*

poris domini est? 17. quia unus panis, unum corpus multi sumus; omnes enim de uno pane et de uno calice participamus. quoniam unum sumus, alter alterius membra, unum nos sentire debere dicit, ut fides una unum habeat sensum et opus.

10, 18. Videte Istrahel secundum carnem. hoc est discite homines videntes deum, quemadmodum se habeant carnalia, id est idolatria.

Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? sicut enim nos de uno pane et de uno calice percipientes {participes et} consortes sumus corporis domini, ita et qui edunt hostias participes sunt altaris erroris.

10, 19. Quid ergo dico, quia simulacro immolatum aliquid sit (est)? non quia idolum sit (simulacrum est) aliquid? 20. sed quae sacrificant, daemoniis immolant (et non deo). simulacrum vere nihil est, quia imago videtur rei mortuae. sed sub tegmine simulacrorum diabolus colitur.

Nolo vos participes fieri daemoniorum. ostendit illis non hoc esse tantum quod videtur in idolio, sed esse occultum iniquitatis mysterium, quod ut unius dei fidem corrumperet, satanas adinvenit. unde et Iohannes apostolus in epistola sua dicit: ad hoc venit filius dei, ut solveret opera diaboli.

3 cf. Rom. 12, 5 23 I Ioh. 3, 8

1 est domini P, christi est A 3 participamur ETWGPD unum om. A 4 membri E dicit om. II A¹ 5 habeat et A 7 habebant A 8 idolatriae P 9 edunt hostias] manducant sacrificia socii A 10sq. participantes A 11 participes et om. II ET sumus et consortes L 13 quia] quod K quia—14 est om. A simulacro] idolis (Vulg.) II ET 14 sit pr. II ET quia] quod A idolum sit II ETA 15 sacrificant] immolant gentes (Vulg.) II ETA 16 immolant] sacrificant A et non deo II ETA uero A 17 quia] quod A, quam N mortui WG 19 autem uos II ETA fieri socios A 20 sed om. II E 21 ut] ad A, om. N VE¹ dei] om. II E, add. quisque EA 22 corrumpere VA apostolus om. D

Non potestis calicem domini bibere et calicem daemioniorum; **10, 21.** non potestis mensae domini communicare et mensae daemioniorum. sicut et dominus ait: non potestis deo servire et mammonae, quia cum calicem daemioniorum bibit, calici domini insultat, et cum mensae daemioniorum communicat, mensae domini, id est altario domini (altari), obstrepit et domini corpus crucifigit. ideo enim Christus crucifixus est, ut dissolveret (quia dissolvit) opera diaboli. qui ergo facit opera diaboli, Christo repugnat.

10, 22. Aut aemulamur dominum? numquid fortiores illo sumus? vix fit ut humilis zeletur potentem; scit enim non sibi competere, in quo illi potest invideri; sed aut aequali invidetur aut prope aequali. ideo apostolus non posse dixit homines aemulari dominum Iesum, praeterea qui (propterea quia) illum sciunt dominum {si quo minus, non videbitur eis dignus esse vocari dominus, quem zelantur ne dominus sit}. zelo enim satanas idolatriam invenit, ut homines negando deum dominum idolis serviant quasi diis et dominis.

Omnia licent, sed non omnia expediunt. omnia dicit licere secundum legem naturae; omnia enim munda sunt. de escis enim agebatur et carne idolis immolata. nam

4 Matth. 6, 24

2 non potestis *om.* *PA* mensaeque *A* 3 participare *A*¹ mensa *WG*¹ et *alt. om.* *T* 4 deo—mammonae] duobus dominis servire (*Vulg.*) *IIET* 5 cum] qui *NVEP*, *om.* *K* bibit *IE* calicem *EG³PD*, et calicem *V* 6 communicat] participat *A* mensae *alt.* —7 est *om.* *IIET* 7 altario domini *IIET* domini *alt. om.* *LA* 8 enim *om.* *IIET* crucifixus *om.* *A* ut dissolveret (solu- *K*) *IEL* 9 qui—diaboli *om.* *V* 11 aut] ut *A*, an (*Vulg.*) *IIETP* aemulemur *KE¹A* domino *A* 12 illorum *V* 13 in] si *A* 14 invidere *P* aequali *alt.*] -ibus *L* 16 praeterea *ILL* qui *ILCWGP* 17sq. si—sit *om.* *II* uidetur *L* 18 quam *G* zelant *E* 19 dominum deum *TWG* 20 dei sed domini *V* 22 licere et *IIET* 23 omnibus idolis immolatis *A* immolam *K*, -um *N* nam *om.* *IEP*

quae prohibita et interdicta sunt, quomodo dici possunt licere, cum hic etiam ipsa quae concessa sunt, significet aliquando non expedire? {sicut dicit Petrus apostolus: si haec est causa viri cum uxore, non expedit nubere.}

5 **10, 23.** Omnia licent, sed non omnia aedificant. idem sensus est, quia licet omnia edere, sed quod idolis immolatur non aedificat, quia scandalum facit fratri, sicut supra dictum est. ideoque a licitis aliquando temperandum est, ut prosit. hinc est unde sumptus ab his, cum ei liceret, 10 noluit accipere sciens non expedire. {hoc et de omni re sentiendum est, sicut dicit Petrus apostolus: si haec est causa viri cum muliere, non expedit nubere.}

10, 24. Nemo quod suum est quaerat, sed quod alterius. verum est quod, dum unusquisque in idolio recumbit, voluntati suae satisfacit, et fratri conscientia infirmo scandalum ponit; quapropter festinandum est pro caritate domini nostri Iesu Christi, ut et magis quae sunt saluti proximi necessaria prohibeamus quam nostrae voluntati, sicut idem apostolus, vas electionis et medicus spiritalis, ait: non quaerens quod 20 mihi utile est sed quod multis.

10, 25. Omne quod in macello venit edite, nihil interrogantes propter conscientiam; **26.** domini est enim terra et plenitudo eius. ut omnia munda ostenderet, exemplo psalmi vigesimi tertii hoc roboravit, quia 25 non potest inmundum esse quod domini est. et quoniam superius de escis [sic] ait: omnia licent, statim subsecutus

3, 11 Matth. 19, 10 19 I Cor. 10, 33 22 Ps. 23, 1

1 quae] quia A¹ dicit V 1sq. licere possunt NV 2 hic om. IIE
3sq. sicut—nubere post 10 expedire add. IIE TL haec] ita (Vulg.) A, haec
ita IIE T 6 quia] quod A omnia licet P quod] quo P 8sq. ideoque—
est pr. om. T 9 ab his om. E eis P ei liceret] eiceret II 10 noluit ab his E
13 nemo—20 multis A, om. cett. 18 prohibemus A¹ 21 manducate
(Vulg.) A nil NV 22 interrogantes] -ate P, discernentes A domini—
p. 117, 2 conscientiam om. D 24 psalmi—tertii om. V quia] quod A
26 sic IIE T subiectus K

est: omne quod in macello venit edite, nihil interrogantes propter conscientiam. hoc autem ideo subiecit, ut libera sit conscientia. licet enim aliquid pollutum sit per accidentiam, id est oblationem idoli, cum hoc tamen nescit qui emit, nullum patitur scrupulum et apud deum in-
munis est. 5

10, 27. Si quis vocat vos ex infidelibus ad caenam et itis, omne quod adpositum vobis fuerit edite nihil disquirentes. hoc est simpliciter manducate {quod adponitur} non interrogantes unde sit. 10

10, 28. Si quis autem (si vero aliquis) dixerit: hoc immolatitium est, nolite manducare propter conscientiam. 29. conscientiam autem dico non tuam, sed alterius. 1. hoc perfectis loquitur, qui possunt contemnentes idolatriam, quia nihil est, manducare de sacrificio, certi quia quicquid (quod) sub dei creatoris nomine editur, non potest polluere. sed quia alius, qui idolis servit, gloriabitur te edente de sacrificatis, quasi venereris idola, ideo non debet edi. apud conscientiam enim ille laetabitur suam, quia videt te libenter adpetere quod idolis immolatum est. 20

Ut quid enim libertas mea iudicatur ab infideli conscientia? 2. hoc dicit quia, cum ab idoli devotione conscientia sit libera, quid opus est, ut putetur quia venerationis causa edat idolis immolata? iudicatur enim non distare

1 macellum *PA*¹ manducate (*Vulg.*) *II E* 1sq. discernentes *A*
2sq. hoc—conscientia *om. PA* 4 tamen] tantum *A* 7 quis autem *A*
8 itis] uultis ire (*Vulg.*) *II ET*, ire uolueritis *A*, editis *P* adponitur ante
uos *A* vobis *om. K* 9 edite] manducate *A* disquaerentes *WG*¹, discernentes
propter conscientiam *A* 10 quod adponitur *om. II E* 11 quis autem
(*Vulg.*) *II ETA*, *add.* uobis *A* 12 immolatum (*Vulg.*) *A* est] et *N*
noli *P* 13 conscientiam *alt. om. N* loquor *A* non dico *L* 15, 16 quia]
que *A* 15sq. sacrificiis *V¹P* 16 certe *II ET P* quicquid *II ET* 17 edit *K*
18 gloriatur *II ET* veneris *ND¹A¹*, -raris *P*, -retis *V* 19 enim *om. P*
suam ille *NVE* suam laetabitur *KP* 20 qui *A* 24 cause *NV* immo-
latam *N*

ab eo qui colit idola, quando non horret quod oblatum est simulacro.

10, 30. Si ego gratiae particeps sum, quid blasphemor pro quo ego gratias ago? id est, si ego gratiae
 5 dei communico, quia in ipsius nomine edo, quid opus est hoc arbitrari aliquem, quia ego idolo devotus sim (sum), dum non horreo quae oblata sunt idolo, hoc est blasphemor? et me ergo blasfemat et ille in idolo suo gaudet; dum me putat participem, habet occasionem permanendi in errore et fratribus
 10 malum datur exemplum. nam si praeceptum in lege est, ut luci et arae et tituli et ipsa idola confringantur, vide si non peccatum est non solum haec non facere, sed et interesse epulis huiusmodi. propterea de sacrificatis non expedit edere.

10, 31. Sive igitur editis sive bibitis sive ali-
 15 quid facitis, omnia in gloria dei. per haec subiecta declaravit in idolio edere, quavis licet conscientia, inimicum esse deo; ad obprobrium enim unius dei haec diabolo dicantur. nam in gloria dei edere et bibere et aliquid facere hoc est, ut sub invocatione creatoris cum modestia convivium cele-
 20 bretur. in gloria autem dei aliquid fit, cum in actibus et conversatione Christiani deus laudatur [vel cum filiorum procreatio a deo speratur].

10sq. cf. Deut. 7, 5

1 qui] quo *WG*¹ adhorret *V* 3 ergo *NK*¹*LG* cum gratia participo (percipio *A*) *IIEA* (*Vulg.*) participo *T* 3sq. blasphemur *W* 4 eo quod *IIETD* id est *om. A* si ergo *TA* 5 quid] quod *W* 6 quia] quod *A* sim *IIEA* non *om. A* 8 idolio *CWGPDA* putet *WG* 9 et habet *IIETPDA* habet occasionem *om. CWG* errorem *II* 10 exemplum datur *TWG* 11 luti et aere *K* confringatur *P* uides *N*, unde *K* 12 est *om. G*¹*PA* non *alt. om. A* et *om. IIETP* interesse—13 propterea *om. A* huius mundi *WG* 14 ergo manducatis (*Vulg.*) *IIETA* ergo *L* sive *tert. om. WG*¹ 14sq. facitis aliquid *A*, aliud (aliquid *N*) quid f. *IIETD*² 15 gloriam *IIWGPDA* dei facite (*Vulg.*) *KA* 16 non edere *A* quamvis *IIWGPDA* apud conscientiam *A* 17 esse] sit *A* deo tamen (*om. enim*) *A* haec—18 dei *om. A* dedicantur *IIEA* 20 autem] enim *L* facit *NKET* et *om. WP* 21sq. vel—speratur *IIEP, D* (*om. a deo*)

10, 32. Sine offensione estote Iudaeis et Graecis et ecclesiae dei. sic temperandam conversationem docet, ut nullus in ea scandalum patiatur. offensio ergo Iudaeis fit, cum idola, quae illi abominantur, Christianum, qui se dicit legem et profetas accipere, vident non horrere; Graecis vero, id est gentilibus, haec est offensio, si in eo in quo sunt non solum non arguantur, sed et promptiores fiant, dum non vitantur vota idolorum illorum; ecclesiae autem dei fit offendiculum, quando quosdam ex numero suo videt his, quae inimica deo sunt, adhaerere.

10, 33. Sicut [et] ego omnibus per omnia placeo, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. omnibus per omnia placere est sine scandalo cuiusquam agere ad profectum utilitatis illorum, ut et illis et huic sit utile.

11, 1. Imitatores mei estote sicut et ego Christi. humanum est, quod dicit, ut imitatores eius simus, quia deo nobis magister indultus est. si enim hic dei imitator est, quare non nos hominis? quia sicut deus pater misit Christum magistrum et auctorem vitae, ita et Christus misit apostolos nobis magistros, ut eorum imitatores essemus, quia eius esse non possumus. ita enim ait dominus ad patrem: sicut me misisti in hunc mundum, ita et ego misi eos in hunc mundum. et quia digni et imitatores eius

20 cf. Act. 3, 15 23 Ioh. 17, 18

1 estote et A 2 temperandum VEG¹, -da in C conuersationem nostram L 3 nulla C 6 gentibus G 7 arguuntur CWGD fiunt DA 8 vitant N, uideantur A¹ 9 uident IIWGPD quosdam uideat ex A 10 dei A sunt deo L 11 et (Vulg.) IIETLG²P ego in G 12 est om. A quod alt. om. CWGL 14 scandalum N eorum E 15 illi N 18 quia dicit K 18sq. imitatore[m] quare N 19 quod A 21 simus N quia—22 possumus om. V 22 esse om. L 23 sicut et C 24 hunc mundum] mundo A¹ et alt. om. IIEGP

fuerant futuri (erant) subiecit (subicit): et pro eis sanctifico me ipsum.

11, 2. Laudo autem vos, fratres, quod omnia mea memoria retinetis, et quomodo ubique trado, 5 traditiones meas tenetis. postquam mores et conversationem illorum arguit, nunc traditiones vult corrigere. ideo non hoc confirmat, sed succenset eis, quia, cum esset apostolus eorum, inmemores erant traditionum eius neque quod adhuc non didicerant ex aliarum ecclesiarum traditione 10 aequabantur. ac per hoc quasi noviter tradit illis dicens:

11, 3. Volo vos scire, quia omnis viri caput Christus est. ad auctoritatem retulit, quia [omnis] homo a deo quidem, sed per Christum.

Caput autem mulieris vir. quia quamvis et mulier 15 per Christum, de viro tamen facta est ac per hoc subicitur viro.

Caput autem Christi deus. dignum est, ut filii caput pater dicatur quasi genitor eius. aliter tamen caput viri Christus est et aliter vir mulieris et aliter deus caput 20 Christi est; deus autem ideo caput Christi est, quia de eo vel ab ipso genitus est; mulieris vero idcirco caput vir est, quia ex eius costa dei virtute formata est; Christus autem

1 Ioh. 17, 19 22 cf. Gen. 2, 21sq.

1 fuerant futuri *IIETL* subiecit *IECA* 1sq. sanctificabo *WGP*
 3 uos autem *P* fratres *om. A* per omnia (*Vulg.*) *IIETG*³ 4 mea *CWG*,
 mei (*Vulg.*) *ceit.* memoria retinetis] memores estis (*Vulg.*) *IIET* sicut
 tradidi vobis *A* trado *om. WG*¹ 6 traditionem *IIET*, -is *WG*¹ 7 suc-
 censet] susc. *WG*¹ *A*, suggestit *ETLG*³, successit *NKP*, *add.* inproperat *WG*
 qui *A*¹ 7sq. apostolos *WG*¹ 8 traditionem *V* quod] cum *K* 9 di-
 cerant *K* ex] sed *A* aliorum *WGP* *D* traditionem *G*¹ *A*, -um *W*, -es *N*,
add. eius *G*¹ 10 tradidit *IIETA* 11 uolo autem . . . quod (*Vulg.*) *A*
 12 est christus *TWG* est] *add.* caput autem mulieris uir *A* omnis *IIETLP*
 14sq. caput—per *alt.*] mulier autem quamuis per christum tamen dicit de
 viro facta *A* quia] quod *P* et *om. K* 15 tamen quia *CWG*¹ est—hec
om. A 17 autem] uero (*Vulg.*) *A* est *om. D* 21 caput *om. CWGP*
 uiri *K*

ideo caput viri est, quia per ipsum, cum non esset, creatus est. una ergo dictio diversam habet intelligentiam, quia et personae discrepant et substantiae.

11, 4. Omnis vir orans aut profetans velato capite deturpat caput suum. orare dicit deprecari, 5 profetare autem adventum fore domini voce symboli post orationem effari.

11, 5. Omnis autem mulier orans aut profetans non velato capite confundit caput suum; unum est enim atque id ipsum, ut decalvata. 6. si autem 10 non velatur mulier, tondeatur; si autem turpe est mulieri tonderi aut decalvari, velet caput. 7. vir enim non debet velare caput, cum sit imago et gloria dei. 1. quamvis una substantia sit {et} vir et mulier, tamen, quia vir caput mulieris est (est mulieris), anteponen- 15 dus traditur, ut per causam et rationem maior sit, non per substantiam. inferior ergo mulier viro est, portio enim eius est, quia origo mulieris vir est; ex eo enim est ac per hoc obnoxia videtur mulier viro, ut imperio eius subiecta sit. honorificentiam et dignitatem viri obstare dicit, ne velet 20 caput; imago enim dei incongruum est ut celetur; abscondi enim non debet, dei enim gloria videtur in viro.

Mulier autem gloria viri est. 2. multum distat inter gloriam dei et gloriam viri; vir enim ad imaginem dei

24sq. cf. Quaest. 21, p. 47, 25sq.; 43, 3, p. 82, 24sq.

1 creatus] formatus L 2 dicto A diversa N 4sq. omnis—suum om. A 5 deprecare V 6 vocem E 8 ante omnis add. omnis uir orans aut prophetans uelato capite dehonestat caput A aut] uel A 10 est om. K atque] et A, ac si T ut] ac si sit A decaluetur (Vulg.) TWGPD autem] enim A 11 mulier et . . . quod si A 12 mulier W tondere KA caput suum (Vulg.) TW²A 13 enim] autem A caput suum (Vulg.) V 13sq. dei sit . . . gloria, add. mulier autem gloria uiri est A 14 et om. IIETDA 15 vir om. E mulieris est IIA 15sq. anteponendum V 16 rationem] traditionem IIEL 18 hoc om. NV 20 uiro A 21 non congruum L celetur] ueletur LPD 23 autem] enim A

factus est, non mulier. haec est autem imago dei in viro, quia unus deus unum fecit hominem, ut sicut ab uno deo sunt omnia, ita essent et ab uno homine omnes homines, ut unius dei invisibilis unus homo visibilis imaginem haberet
 5 in terris, ut unus deus in uno homine videretur auctoritatem unius principii conservare ad confusionem diaboli, qui sibi neglecto uno deo dominium et deitatem voluit usurpare. quod profeta Ezechiel significat et apostolus idem; ait enim: ita ut in templo dei sedeat ostendens se quasi sit
 10 deus.

11, 8. Non est vir ex muliere, sed mulier ex viro; **9.** etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. **10.** propterea debet mulier potestatem habere super (supra)
 15 caput propter angelos. potestatem velamen significavit; angelos episcopos dicit, sicut docetur in Apocalypsi Iohannis. et quia utique homines sunt, quod non corripere plebem arguuntur, et quod rectum in illis est laudatur. mulier ergo idcirco debet velare caput, quia non est imago
 20 dei, sed ut ostendatur subiecta. et quia praevaricatio per illam inchoata est, hoc signum debet habere, ut in ecclesia propter reverentiam sacerdotalem (episcopalem) non habeat caput liberum, sed velamine tectum, nec habeat potestatem

2sq. cf. Quaest. 2, 3, p. 18, 22sq. 5sq. cf. *ibid.* 21, p. 48, 3 8 cf. Ezech. 28, 6 8sq. II Thess. 2, 4 16 cf. Apoc. 2, 1sq.

1 est *alt. om. II ED* autem est *A* uiro est *V* 3 ab *om. P*
 4 unus deus (-i *D*) *WGD* habere *N* 5 deus *om. II ET* homine uno *TWG*, unum hominem *A* 7 dominio *A*, -num *PD*, -nicum *G¹* et] ut *V* uoluit et seruare *L¹* 8 hiezechiel *II P* item *A*, id est *N* enim] idem *L, om. A* 13 propterea] propter hoc *A* 14 mulier debet *CPD*, mulier potestatem (uelamen *T*) habere debet *TWG* 14sq. super caput. habere *P* super *II EWG* 15sq. significat *A*, add. apostolus *G¹* 16 docet *E*, dicitur *PA* 17 et] sed *A* sunt et *A* corripere *II ET* 18 quod autem *A* laudi datur *N* 19sq. quia—subiecta *om. A* 20 ut *om. WG* et *om. A* 21 signum *CP*, -o *KV¹*, -i *cett.* ut *om. D* 22 sacerdotalem *II ET*